
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/07/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 919

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7284 del 14/07/2021

OGGETTO: L.R. 24/87 _ APPROVAZIONE PROGRAMMA PIANO DEI FINANZIAMENTI DI CUI 
AL BANDO DECRETO DIRIGENZIALE N. 14044 DEL 18 DICEMBRE 2020 . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
- la Legge Regionale 13.03.1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organiz­
zativa della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

- l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Ge-
nerale;
- l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
- l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recetti -
zio alle disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;

- gli art. 16 e 17 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;
- la D.G.R. 21.06.1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari  
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e suc­
cessive modifiche ed integrazioni”;
- il Decreto del Presidente della Giunta della Regione 21.06.1999, n. 354 recante “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la D.G.R. 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strut-
ture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- la D.G.R. n. 194 del 20.03.2006, “Conferimento funzioni Amministrative alle Province – Legge  
Regionale n. 34/2002 ­ Approvazione Protocollo d’ Intesa”;
- l’art. 6, comma 3 della L.R. n. 7 del 21.08.2006 “Provvedimento generale recante norme di  
tipo ordinamentale e finanziario”;
- la D.G.R. 31.07.2006 n. 498 “Atto di indirizzo e direttiva per il trasferimento degli atti concer­
nenti il conferimento delle funzioni amministrative alle Province – Attuazione LL.RR. n. 34/2002  
e n. 1/2006”;
- la Legge n. 56 del 07.04.2014 “Disposizione sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle  
unioni e fusioni Comuni”;
-  la L.R. n. 14 del 22/06/2015 “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di riordino del­
le funzioni” a seguito della Legge n. 56 del 7 aprile 2014;
- la D.G.R. n. 3502 del 20.03.2019 “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale ­ Adempi­
menti di cui alla D.G.R. n. 63 del 15 .02.2019”;
- la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 ad oggetto:  "Struttura organizzativa della Giunta Regionale ­  
approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
- la D.G.R. n. 186 del 21.05.2019, recante "D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: struttura organiz­
zativa della giunta regionale ­ approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con  
D.G.R. n.541/2015 e s.m.i. ­ pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative  
fasce di rischio";
- la D.G.R. n. 91 del 15.05.2020, avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta Regio-
nale “Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.";
- la D.G.R. n.206 del 24.05.2021 con la quale l'ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";
- il D.P.G.R. n.39 del 27.05.2021 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reg -
gente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;
- il D.D.G. n. 14154 del 15.11.2019 ad oggetto: "Ing.Tarsia Francesco  Conferimento incarico di  
funzione dirigenziale del Settore Lavori Pubblici  Politiche di Edilizia Abitativa presso il Diparti­
mento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";
- il Decreto n. 3471 del 26.03.2020 del Dirigente del Settore n. 5  “Lavori Pubblici   Politiche di  
Edilizia Abitativa”, che individua l'arch. Alfonso Macrì quale Responsabile dell’Unità Operativa n. 
5.1 “Opere Pubbliche con copertura finanziaria regionale e prezzario lavori pubblici”;
- il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2019-2021 approvato con D.G.R. n. 36 del 30 gennaio 2019;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PREMESSO:

- ai sensi della L.R. n. 24/87 “Norme per il finanziamento di opere pubbliche” e ss.mm.ii., sono  
concessi finanziamenti per la realizzazione di opere pubbliche o di pubblico interesse di compe-
tenze dei Comuni, delle Province e degli altri enti autorizzati alla contrazione di mutui con la  
cassa depositi e prestiti o con altri istituti di credito di diritto pubblico;

- ai sensi dell’art. 4, comma 12, della legge regionale n. 48/2018 “legge di stabilità regionale 
2019” è autorizzato il limite di impegno di € 500.000,00 per la realizzazione di opere pubbliche  
anche di interesse regionale di cui alla legge regionale n. 24/87;

- ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge regionale n. 2/2020 “legge di stabilità regionale 2020”  
è autorizzato il limite di impegno di € 500.000,00 per la realizzazione di opere pubbliche anche 
di interesse regionale di cui alla legge regionale n. 24/87;

- che con DGR n° 376 del 19 novembre 2020, viene dato atto di indirizzo per l’utilizzazione delle 
risorse di cui alle legge regionali n. 48/2018 e n. 2/2020;

- che con Decreto Dirigenziale n. 14044 del 18 dicembre 2020, pubblicato sul BURC n. 121, 
parte terza, del 22 dicembre 2020, è stato approvato l'avviso e lo schema di domanda, rivolto ai  
Comuni della Calabria per la concessione di contributi finalizzati alla realizzazione di opere pub-
bliche o di pubblico interesse;

- che in seguito alla Pubblicazione dell’avviso sul Sito Istituzionale del 23 dicembre 2020, i sog-
getti interessati hanno prodotto domanda nel rispetto dello stesso avviso;

- che dopo l’acquisizione delle istanze in ottemperanza all’art. 2 del Bando di concessione con-
tributi, “Requisiti di ammissibilità: Il contributo può essere concesso esclusivamente agli Enti  
che siano in regola con i versamenti relativi al servizio di somministrazione idropotabile e smal­
timento rifiuti. Non possono partecipare alla programmazione delle risorse finanziarie i comuni  
in dissesto finanziario;  possono partecipare alla programmazione delle risorse i  comuni che  
hanno fatto ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale nel rispetto dei criteri di  
cui al comma 9bis dell'art. 243bis del TUEL N. 267/2000”, si è dato corso ad una serie di verifi-
che interne con i Dipartimenti Regionali interessati, per accertare l’ammissibilità dei Soggetti in-
teressati che hanno prodotto istanza di partecipazione al Bando;

PRESO ATTO:
- degli  elenchi ultimi trasmessi dal Settore idrico nota Prot. 65768 del 12-02-2021 e dal Settore 
Rifiuti della Regione Calabria Prot. N. 252400 del 03/06/2021, e dalle precedenti comunicazioni  
intercorse con detti Settori, venivano individuati i Soggetti risultanti ad oggi in regola con tutti i  
tutti i versamenti relativi al servizio di somministrazione idropotabile e smaltimento rifiuti nei con-
fronti della regione Calabria:
- che in seguito a questa verifica di regolarità debitoria nei confronti della Regione Calabria, 
sono stati individuati gli interventi riportati nell’Allegato A al presente provvedimento che risulta -
no quindi conformi ai criteri indicati nella DGR n° 376 del 19 novembre 2020 e al Decreto Diri -
genziale n. n. 14044 del 18 dicembre 2020, pubblicato sul BURC n. 121, parte terza, del 22 di -
cembre 2020;

DATO ATTO:
­ che dagli elenchi trasmessi dal Settore idrico e dal Settore Rifiuti, e dalle successive comuni-
cazioni intercorsi con detti Settori, sono da ritenere ammissibili le istanze di cui all’Allegato “A” 
del presente Decreto, che ad oggi risultano in regola con tutti i versamenti relativi al servizio di 
somministrazione idropotabile e smaltimento rifiuti dovuti alla data del 21 gennaio 2021 di chiu-
sura del Bando;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PRESO ALTRESI’ ATTO:
- che dalla PEC inviata dal Responsabile d'Azione 6.3.1 - Dipartimento Tutela dell'Ambiente
Settore Ciclo integrato delle Acque, il comune di Platì, relativamente al debito idrico 1981 2004, 
dichiara che:  “il Comune di Platì ha un contenzioso in atto CT. n. 845/2020. Pertanto fino alla  
conclusione del giudizio il credito della regione non può intendersi certo, liquido ed esigibile”;

RITENUTO OPPORTUNO:
- per non causare un danno economico al comune di Platì, vista la natura della richiesta riguar-
dante opere urgenti relative ad “ampliamenti e ristrutturazione cimiteri”, concedere il finanzia-
mento richiesto;

SI PRECISA INOLTRE:
- che lo stesso Comune di Platì è “ammesso al contributo con riserva”, prescrivendo con il pre-
sente atto che lo stesso, se il contenzioso sarà favorevole alla Regione Calabria, andrà a resti -
tuire le eventuali somme concesse con il presente provvedimento e in virtù del CT. n. 845/2020 
indebitamente percepite;

CONSIDERATO:

- che in ottemperanza all’Art. 3  del Bando di Partecipazione:

“Il tetto massimo concedibile di finanziamento sarà di € 300.000,00, erogabile attraverso una  
rata massima annuale per 15 anni calcolata secondo il tasso di interesse vigente alla data di  
concessione del finanziamento;
- che la disponibilità finanziaria, ai sensi della legge regionale n. 48/2018 “legge di stabilità re-
gionale 2019” e della  legge regionale n. 2/2020 “legge di stabilità regionale 2020”, è pari ad €  
1.000.000,00 di rata annuale quindicinale;
- che in data odierna secondo il tasso di interesse vigente con l’Istituto Cassa DD.PP. è stata 
calcolata la rata da corrispondere annualmente per un periodo di quindici anni ad ogni Soggetto  
Beneficiario;
- che dalla simulazione effettuata in data odierna c/o la Cassa DD.PP., Tasso 0,918 %, Spread 
Contrattuale 0,850 %, TFE 0,068 %, con la rata pari ad € 1.000.000,00, piano di ammortamento 
quindicinale, tasso fisso si sviluppa un piano pari ad € 16.256.893,67;
- che i Comuni che hanno trasmesso l'adeguata documentazione nei tempi precritti dal bando 
ed in regola alla data del 21 gennaio 2021 (data di scadenza di presentazione delle domande di 
partecipazione ai finanziamenti)  con tutti  i  versamenti  relativi  al  servizio di  somministrazione 
idropotabile e smaltimento rifiuti nei confronti della Regione Calabria risultano dall’Allegato “A”, 
il  cui  importo  complessivo  è  pari  ad  €  8.285.102,50 con una  rata  annua  quindicinale  di  € 
509.636,35 e quindi residua, rispetto allo stanziamento, una rata annua quindicinale pari ad € 
490.363,65 da poter destinare ad altri interventi;
- che gli altri Comuni, pur essendo in regola con la documentazione richiesta ed i tempi prescrit -
ti dal Bando di cui il  Decreto Dirigenziale n. 14044 del 18 dicembre 2020 e in coerenza con 
quanto stabilito dalla  DGR n° 376 del 19 novembre 2020, risultano negli elenchi debitori tra-
smessi ufficiamente dal Settore Idrico e dal Settore Rifiuti;
- che il Direttore Generale del Dip. LL.PP. con propria nota agli atti del Settore Prot. N. 300029 
del 02/07/2021, ha disposto "di consentire ai comuni che hanno trasmesso in tempo utile la do-
cumentazione richiesta per partecipare al Bando di cui il Decreto Dirigenziale n. 14044 del 18 
dicembre 2020 ed in coerenza con quanto stabilito dalla  DGR n° 376 del 19 novembre 2020,  
l’inserimento degli stessi quali beneficiari, qualora regolarizzino le loro posizioni debitorie nei  
confronti della regione Calabria, per quanto riguarda il Settore Idrico ed il Settore Rifiuti, entro e 
non oltre la data del 09 luglio 2021."

PRECISATO:

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- che in ottemperanza all’art. 4 dello stesso Bando di Partecipazione,   entro 6 mesi,   a far data 
dalla pubblicazione sul BURC del Decreto di concessione dei finanziamenti di cui al presente  
avviso, i Comuni beneficiari dovranno trasmettere la seguente documentazione:
a) provvedimento di approvazione del progetto esecutivo;
b) copia conforme della domanda di erogazione del mutuo (mutuo quindicinale a tasso fisso)  
presentata alla Cassa DD.PP. o a diversa azienda bancaria a tale erogazione titolata per legge  
(in questo secondo caso con attestazione a firma del legale rappresentante dell’Ente che i tassi  
di interesse applicati dall’azienda bancaria sono migliorativi o eguali rispetto a quelli praticati  
nella stessa data dalla Cassa DD.PP);

PRESO ATTO:

• che sui capitoli dedicati al programma di cui alla DGR n° 376 del 19 novembre 2020 ed al 
successivo Decreto Dirigenziale n. 14044 del 18 dicembre 2020, risultano le seguenti risorse 
assegnate; 

• capitolo  U9180100601  legge regionale n. 48/2018 “legge di stabilità regionale 2019” è 
autorizzato il limite di impegno di € 500.000,00;

•  E capitolo U9180100801 legge regionale n. 48/2018 “legge di stabilità regionale 2019” è 
autorizzato il limite di impegno di € 500.000,00;

VISTE:

- il D. Lgs. 118/2011, art. 57;

- la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

- Legge Regionale n. 34 del 30/12/2020 - Legge di stabilità regionale 2021 pubblicata sul Burc  
n. 126 del 30/12/2020;

- Legge Regionale n. 35 del 30/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Cala-
bria per gli anni 2021 – 2023 pubblicata sul Burc n. 126 del 30/12/2020;

- DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsio-
ne  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2021– 2023  (artt.  11  e  39,  c.  10,  d.lgs.  
23/06/2011, n. 118)

- DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

ATTESTATA:

- sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e corret-
tezza del presente atto;

- ai sensi della L.R. 47/2011, detto atto non comporta atti di spesa nel corrente esercizio finan-
ziario e non matureranno oneri per l’amministrazione regionale;

- ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n° 33/2013, “che si provvederà agli obblighi di pubblicazione pre­
visti nell’art. 26 comma 2 del D.lgs n° 33 del 2013 e delle ulteriori pubblicazioni previste del Pia­
no Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs n. 33 del  
2013”;

VISTA la documentazione agli atti;

AI TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;

RISCONTRATA la regolarità degli atti;

DECRETA

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1) di approvare l’elenco “A” in allegato al presente Decreto, di cui al PROGRAMMA PIANO DEI 
FINANZIAMENTI DI CUI AL BANDO DECRETO DIRIGENZIALE N. 14044 DEL 18 DICEMBRE 
2020 ai sensi della L.R. n. 24/87 “Norme per il finanziamento di opere pubbliche” e ss.mm.ii.,  
sono concessi finanziamenti per la realizzazione di opere pubbliche o di pubblico interesse di  
competenze dei Comuni, delle Province e degli altri enti autorizzati alla contrazione di mutui con  
la cassa depositi e prestiti o con altri istituti di credito di diritto pubblico”, che riporta i Comuni 
beneficiari del contributo, con indicazioni dell’intervento, dell’importo totale minimo che dovrà 
essere realizzato e la quota concessa che sarà corrisposta a titolo di cofinanziamento per il pa-
gamento delle rate annuali di mutuo quindiciennale;

2) di demandare a successivo atto l’impegno di spesa, in quanto per la tempistica dell’intervento 
indicata nei  successivi  articoli,  nel  corrente esercizio  finanziario  non matureranno oneri  per 
l’amministrazione regionale;

3)  di  precisare  che  il  finanziamento  in  questione  trova  copertura  finanziaria  sui  capitoli 
U9180100601 e U9180100801 del bilancio regionale 2021;

4) di disporre che per l’accesso al finanziamento occorre che, inderogabilmente, pena l’automa-
tico definanziamento dell’opera finanziata con la successiva assegnazione ad un altro Ente 
avente diritto, entro 6 mesi dalla pubblicazione sul BURC del presente Decreto di concessione, 
il Comune beneficiario trasmetta al Settore Lavori Pubblici  Politiche di Edilizia Abitativa presso 
il Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità:

- provvedimento di approvazione del progetto esecutivo;

- copia conforme della domanda di erogazione del mutuo (mutuo quindicinale a tasso fisso) 
presentata alla Cassa DD.PP. o a diversa azienda bancaria a tale erogazione titolata per leg-
ge (in questo secondo caso con attestazione a firma del legale rappresentante dell’Ente che i  
tassi di interesse applicati dall’azienda bancaria sono migliorativi o eguali rispetto a quelli  
praticati nella stessa data dalla Cassa DD.PP).

5) di precisare quanto già disposto dal comma 1 art. 38 della Legge Regionale n. 47/2011, così 
come modificato dall’art. 12 comma 1 lettera c della legge regionale n. 47/2018 che in parte re-
cita: Sono revocati d’ufficio i finanziamenti afferenti a programmazioni di opere pubbliche a va­
lere sui fondi regionali, qualora per gli stessi non sia stato comunicato al competente Diparti ­
mento Regionale l'avvenuto inizio dei lavori entro 3 anni dalla data di pubblicazione sul BUR  
Calabria del relativo atto di finanziamento, per i finanziamenti concessi dopo il 31 marzo 2010”; 

6) di precisare quanto già disposto dall’art. 38, comma 1, della Legge regionale n.47/2011, così  
come modificato dall’art. 12 della legge regionale n. 47/2018, che recita “il rimborso della prima 
rata ai soggetti beneficiari di finanziamenti di opere pubbliche a valere su fondi regionali è effet­
tuato solo a seguito dell’asseverazione di avvenuto inizio lavori, corredata dal verbale di conse­
gna dei lavori all’impresa esecutrice” e in seguito all’invio della copia conforme del contratto di 
prestito quindicennale completa di piano di ammortamento del mutuo a tasso fisso stipulato con  
la Cassa DD.PP. o altra azienda bancaria a ciò titolata per legge;

7) di prendere atto della disposizione  Prot. N. 300029 del 02/07/2021, già pubblicata, con la 
quale è stato disposto "di consentire ai comuni che hanno trasmesso in tempo utile la documen-
tazione richiesta per partecipare al Bando di cui il Decreto Dirigenziale n. 14044 del 18 dicem-
bre 2020 ed in coerenza con quanto stabilito dalla  DGR n° 376 del 19 novembre 2020, l’inseri -
mento degli stessi quali beneficiari, qualora regolarizzino le loro posizioni debitorie nei confronti  
della regione Calabria, per quanto riguarda il Settore Idrico ed il Settore Rifiuti, entro e non oltre  
la data del 09 luglio 2021.";

8) di stabilire, in seguito all’acquisizione da parte del Settore Idrico e Settore Rifiuti della nuova 
situazione debitoria, conseguente alla suddetta regolarizzazione, di provvedere alla program-
mazione degli interventi con la restante parte di risorse autonome assegnate con la legge regio-

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



nale n. 48/2018 “legge di stabilità regionale 2019” e la legge regionale n. 2/2020 “legge di stabi -
lità regionale 2020” e non attribuite;

9) di stabilire che, se nel corso di una delle fasi del presente atto amministrativo, un Comune fi -
nanziato con il presente Decreto risultasse moroso nei confronti della Regione Calabria, ovvero 
non in regola con i pagamenti di eventuali piani di rientro sottoscritti, non si provvederà ad ero-
gare le rate di ammortamento fino alla regolarizzazione della loro posizione debitoria;

10) è demandata al Settore n. 5 del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” la pre-
disposizione di tutti gli atti conseguenti al presente decreto, nonché la pubblicazione sul sito isti -
tuzionale delle informazioni di interesse;

11) di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 
6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

10) di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regola -
mento UE 2016/679;

11) avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regiona-
le da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Re-

pubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MACRI' ALFONSO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TARSIA FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Richieste in ordine cronologico

1

ENTE RICHIEDENTE

P
R

O
V

.

TIPOLOGIA INTERVENTO

IM
P

O
R

T
O

 A
M

M
IS

S
IB

IL
E

SCIDO RC CIMITERO € 300.000,00 € 300.000,00 € 18.453,71

LUNGRO CS CIMITERO € 300.000,00 € 300.000,00 € 18.453,71

CS € 300.000,00 € 300.000,00 € 18.453,71

CS € 300.000,00 € 300.000,00 € 18.453,71

PENTONE CZ CIMITERO € 125.102,50 € 125.102,50 € 7.695,35

MIGLIERINA CZ CIMITERO € 250.000,00 € 250.000,00 € 15.378,09

DOMANICO CS CIMITERO € 300.000,00 € 300.000,00 € 18.453,71

CZ MESSA IN SICUREZZA AREE URBANE € 300.000,00 € 300.000,00 € 18.453,71

CS CIMITERO € 300.000,00 € 300.000,00 € 18.453,71

MANGONE CS € 300.000,00 € 300.000,00 € 18.453,71

MOTTA SANTA LUCIA CZ € 300.000,00 € 300.000,00 € 18.453,71

BOVA MARINA RC RIQUALIFICAZIONE PISCINA COMUNALE € 300.000,00 € 300.000,00 € 18.453,71

AMATO CZ RIFACIMENTO SORGENTI E RETE IDRICHE € 200.000,00 € 200.000,00 € 12.302,48

AMATO CZ € 100.000,00 € 100.000,00 € 6.151,24

PANETTIERI CS € 300.000,00 € 300.000,00 € 18.453,71

PIETRAPAOLA CS € 300.000,00 € 300.000,00 € 18.453,71

LAINO BORGO CS € 300.000,00 € 150.000,00 € 9.226,86

MALITO CS CIMITERO Intervento di ampliamento cimitero comunale € 300.000,00 € 300.000,00 € 18.453,71

SOVERIA SIMERI CZ CIMITERO SISTEMAZIONE DEL CIMITERO COMUNALE € 300.000,00 € 300.000,00 € 18.453,71

BELSITO CS € 300.000,00 € 300.000,00 € 18.453,71

Allegato “A” - COMUNI CHE AL MOMENTO DELLA SCADENZA DEL BANDO GIORNO 21-01-2021 ERANO IN REGOLA CON RIFIUTI ED 
ACQUA            

IMPORTO 
RICHIESTO

R
A

T
A

 D
I 
A

M
M

O
R

T
A

M
E

N
T

O
 

A
N

N
U

A
 Q

U
IN

D
IC

IN
A

L
E

RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 
DEL CIMITERO COMUNALE

COMPLETAMENTO, RISTRUTTURAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DEL CIMITERO 

COMUNALE

SAN MARCO 
ARGENTANO

MESSA IN 
SICUREZZA

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 
ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE DELLA VIABILITA' 
INTERNA DEL BORGO NORMANNO 2° 

STRALCIO

SAN DEMETRIO 
CORONE

COMPLETAMENTO 
OPERE PUBBLICHE

COMPLETAMENTO DEL TEATRO DEL 
FOLKLORE E DELLE TRADIZIONI ALBANESI

COMPLETAMENTO, MIGLIORAMENTO E 
RIQUALIFICAZIONE DEL CIMITERO 

COMUNALE

INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELL'AREA CIMITERIALE 

VOLTI AL RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA' 
DEI SERVIZI IGIENICI ED ALL'ADEGUAMENTO 
DELLE COSTRUZIONI ACCESSORIE, DELLE 

VIE DI ACCESSO E DEI CAMMINAMENTI 
INTERNI

RIQUALIFICAZIONE DI SPAZI E PERCORSI 
CON CANALIZZAZIONE DELLE ACQUE 
PIOVANE ALL'INTERNO DEL CIMITERO 

COMUNALE

MARTIRANO 
LOMBARDO

MESSA IN 
SICUREZZA

SPEZZANO 
ALBANESE

SISTEMAZIONE DEL CIMITERO E DELL’AREA 
CIRCOSTANTE

COMPLETAMENTO 
OPERE PUBBLICHE

COMPLETAMENTO RETE FOGNARIA NELLE 
FRAZ. PIANO LAGO E FARNETE COLLA

COMPLETAMENTO 
OPERE PUBBLICHE

COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI 
URBANIZZAZIONE INERENTI LA 

RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA PIAZZA 
CASTELLO

COMPLETAMENTO 
OPERE PUBBLICHE

URGENZE 
IGIENICO-
SANITARIE

COMPLETAMENTO 
OPERE PUBBLICHE

COMPLETAMENTO DELLA SCUOLA MATERNA 
COMUNALE

MESSA IN 
SICUREZZA

“INTERVENTO STRATEGICO VOLTO A 
PREVENIRE ED

ELIMINARE GRAVI PERICOLI CHE 
MINACCIANO L’INCOLUMITA’ PUBBLICA E LA 

SICUREZZA URBANA DI
PIAZZA SAN CARLO BORROMEO

MESSA IN 
SICUREZZA

Realizzazione opere di urbanizzazione secondaria 
- Realizzazione Delegazione

Comunale Frazione Marina del Comune di 
Pietrapaola

MESSA IN 
SICUREZZA

MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ 
COMUNALE

COMPLETAMENTO 
OPERE PUBBLICHE

Completamento anfiteatro e area urbana corte 
Palazzo de Bonis in Centro Storico



Richieste in ordine cronologico

2

ENTE RICHIEDENTE

P
R

O
V

.

TIPOLOGIA INTERVENTO

IM
P

O
R

T
O

 A
M

M
IS

S
IB

IL
E

IMPORTO 
RICHIESTO

R
A

T
A

 D
I 
A

M
M

O
R

T
A

M
E

N
T

O
 

A
N

N
U

A
 Q

U
IN

D
IC

IN
A

L
E

AGNANA CALABRA RC CIMITERO € 150.000,00 € 150.000,00 € 9.226,86

VALLEFIORITA CZ CIMITERO € 300.000,00 € 300.000,00 € 18.453,71

MOLOCHIO RC € 300.000,00 € 300.000,00 € 18.453,71

LAINO BORGO CS MESSA IN SICUREZZA COPERTURA CHIESA € 300.000,00 € 150.000,00 € 9.226,86

CS COMPLETAMENTO CORSO CAVOUR € 300.000,00 € 300.000,00 € 18.453,71

CS € 150.000,00 € 150.000,00 € 9.226,86

CS € 150.000,00 € 150.000,00 € 9.226,86

VARAPODIO RC CIMITERO € 300.000,00 € 300.000,00 € 18.453,71

CS CIMITERO € 260.000,00 € 260.000,00 € 15.993,22

SPILINGA VV RECUPERO ANTICO IMMOBILE € 300.000,00 € 300.000,00 € 18.453,71

AMARONI CZ € 300.000,00 € 300.000,00 € 18.453,71

ROSE CS € 300.000,00 € 300.000,00 € 18.453,71

TOTALI € 8.285.102,50 € 509.636,35

Ristrutturazione e messa in sicurezza del cimitero

 realizzazione di opere di urbanizzazione primaria 
nel cimitero

COMPLETAMENTO 
OPERE PUBBLICHE

COMPLETAMENTO OPERE DI 
URBANIZZAZIONE CENTRO URBANO

MESSA IN 
SICUREZZA

CASSANO ALLO 
IONIO

COMPLETAMENTO 
OPERE PUBBLICHE

SAN BENEDETTO 
ULLANO

MESSA IN 
SICUREZZA

MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA VIABILITA’

COMUNALE" - II° LOTTO

SAN BENEDETTO 
ULLANO

COMPLETAMENTO 
OPERE PUBBLICHE

I MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ACQUEDOTTI COMUNALI

RIQUALIFICAZIONE DEL CIMITERO E 
POTENZIAMENTO SEPOLTURE

SAN PIETRO IN 
GUARANO

COMPLETAMENTO DELL’AMPLIAMENTO DEL 
CIMITERO COMUNALE

COMPLETAMENTO 
OPERE PUBBLICHE

URGENZE 
IGIENICO-
SANITARIE

AMMODERNAMENTO RETE IDRICA E 
REALIZZAZIONE NUOVO SERBATOIO

MESSA IN 
SICUREZZA

MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' e 
opere urbanizzazione


